ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

**Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva**

Lipidový profil a parametry oxidačního stresu u pacientů s terminálním renálním selháním

Lipid Profile and Oxidation Stress in Patients with Terminal Kidney Failure

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant

Vedoucí práce: Mgr. Barbora Staňková

Tereza Suchanová

Kladno, květen 2019

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Suchanová** Jméno: **Tereza** Osobní číslo: **465765**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Garantující katedra: **Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotní laborant**

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Lipidový profil a parametry oxidačního stresu u pacientů s terminálním renálním selháním

Název bakalářské práce anglicky:

Lipid Profile and Oxidation Stress in Patients with Terminal Kidney Failure

Pokyny pro vypracování:

Předmětem bakalářské práce bude porovnání lipidového profilu a parametrů oxidačního stresu osob s neporušeným lipidovým metabolismem a hemodialyzovaných pacientů. Teoretická část bakalářské práce bude zaměřena na popis poruch lipidového metabolismu u pacientů s chronickou renální insuficiencí a možnostmi náhrady funkce ledvin. Dále se bude zabírat popisem rizikových faktorů kardiovaskulárních onemocnění, která mají u dialyzovaných pacientů vysokou prevalenci. V praktické části bude stanovena hladina lipidových parametrů a parametrů oxidačního stresu u hemodialyzovaných pacientů a u pacientů s neporušeným lipidovým metabolismem. Získaná data budou následně statisticky zpracována. V diskuzi budou získané výsledky komentovány v kontextu se světovou literaturou.

Seznam doporučené literatury:

- [1] Vostalová J., Galandaková A., Štrebl P., Zadaržil J., Oxidační stres u pacientů s náhradou funkce ledvin hemodialýzou a peritoneální dialýzou, Vnitřní lékařství, číslo 58(6): 466-472, 2012, ISSN 0042-773X
- [2] BERÁNEK, Martin a Miloš TICHÝ, Vybrané kapitoly z klinické biochemie: pro studijní program Zdravotnická bioanalýtika, Praha: Karolinum, 2013, Učební texty Univerzity Karlovy v Praze, ISBN 978-80-246-2186-9
- [3] MIKOLASEVIC, Ivana, Marta ŽUTELIJA, Vojko MAVRINAC a Lidija ORLIC, Dyslipidemia in patients with chronic kidney disease: etiology and management. Int J Nephrol Renovasc Dis., číslo 10: 35-45, 2017, ISSN 1178-7058

Jméno a příjmení vedoucí(ho) bakalářské práce:

Mgr. Barbora Staňková

Jméno a příjmení konzultanta(ky) bakalářské práce:

Datum zadání bakalářské práce: **28.09.2018**

Platnost zadání bakalářské práce: **18.09.2020**

prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc., MBA, dr.h.c.
podpis vedoucí(ho) katedry

prof. MUDr. Ivan Dylevský, DrSc.
podpis děkana(ky)

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem **Lipidový profil a parametry oxidačního stresu u pacientů s terminálním renálním selháním** vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 16.05.2019

.....
podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Barboře Staňkové za odborné vedení mé bakalářské práce, cenné rady a za její čas, který mi v průběhu vypracování věnovala.

Abstrakt

Pacienti se sníženou funkcí ledvin nebo s nevratným ledvinovým selháním vykazují vysokou mortalitu na kardiovaskulární onemocnění. K nárůstu kardiometabolického rizika výrazně přispívá oxidační stres a porucha lipidového metabolismu, která vede k aterosklerotickému poškození cévního endotelu. Dyslipidémie je spojena nejen s výrazným zvýšením rizika rozvoje aterosklerotických změn, ale může se výrazně podílet i na progresi chronického renálního selhání. Riziko kardiovaskulárních příhod se zvyšuje jak u pacientů v dialyzačním programu, tak u pacientů po transplantaci ledviny.

Cílem předkládané práce bylo porovnat parametry oxidačního stresu a lipidový profil u pacientů na hemodialýze se souborem zdravých kontrol. Do studie bylo zařazeno 40 pacientů v pravidelném hemodialyzačním programu a 40 zdravých kontrol spárovaných na základě věku a pohlaví. Aktivity PON1 a koncentrace KD byly stanoveny spektrofotometricky, koncentrace SAA, ApoB48, oxLDL a hsCRP byly měřeny metodou ELISA, koncentrace Lp(a) byla stanovena imunoelektroforeticky. Hladiny ostatních biochemických parametrů byly stanoveny pomocí enzymaticko-kolorimetrických metod na biochemickém analyzátoru.

Pacienti na dialýze měli ve srovnání se skupinou zdravých osob výrazně proaterogenní lipidový profil charakterizovaný zvýšenými koncentracemi TAG, Lp(a) a apoB48. U hemodialyzovaných pacientů byl rovněž prokázán oslabený antioxidační systém a chronický zánět. Byly pozorovány snížené aktivity PON1 a zvýšené hodnoty NEFA, SAA a hsCRP.

Dialýza je pro pacienty s terminálním renálním selháním nezbytná, nicméně změny lipidových parametrů a ukazatelů oxidačního stresu ukazují, že zároveň přispívá ke zvýšení oxidačního stresu a progresi dyslipidémie.

Klíčová slova

Dyslipidémie; hemodialýza; kardiovaskulární onemocnění; lipoproteiny;
oxidační stres; renální insuficience

Abstract

Patients with renal impairment or irreversible renal failure show high mortality from cardiovascular diseases. Oxidative stress and lipid metabolism disorder, which leads to atherosclerotic damage to the vascular endothelium, contribute significantly to the increase in cardiometabolic risk. Dyslipidemia is associated not only with a significant increase in the risk of developing atherosclerotic changes, but it can also contribute significantly to the progression of chronic renal failure. The risk of cardiovascular events increases in both dialysis patients and renal transplant patients.

The aim of this thesis was to compare the parameters of oxidative stress and lipid panel in haemodialysis patients with a set of healthy check-ups. The study included 40 patients in a regular haemodialysis program and 40 healthy check-ups matched based on age and gender. PON1 activities and KD concentrations were determined spectrophotometrically, SAA, ApoB48, oxLDL and hsCRP concentrations were measured by ELISA method, Lp(a) concentration was determined by immunoelectrophoresis. Levels of other biochemical parameters were determined using enzymatic colorimetric methods with a biochemical analyser.

Dialysis patients had a markedly proatherogenic lipid profile compared to the healthy group, characterized by elevated concentrations of TAG, Lp(a) and apoB48. Haemodialysis patients also showed a weakened antioxidant system and chronic inflammation. Reduced PON1 activities and increased NEFA, SAA, and hsCRP values were observed.

Dialysis is indispensable for terminal renal failure patients, but changes in lipid parameters and oxidative stress markers indicate that it also contributes to increased oxidative stress and progression of dyslipidemia.

Keywords

Dyslipidemia; haemodialysis; cardiovascular disease; lipoproteins; oxidative stress; renal insufficiency

Obsah

1 Úvod..... 12
2 Současný stav..... 14
2.1 Ledviny..... 14
2.1.1 Stavba a funkce ledvin..... 14
2.1.2 Onemocnění ledvin..... 14
2.1.3 Renální selhání..... 15
2.2 Možnosti náhrady ledvin..... 15
2.2.1 Hemodialýza..... 15
2.2.2 Hemofiltrace..... 16
2.2.3 Peritoneální dialýza..... 16
2.2.4 Transplantace ledviny..... 16
2.3 Metabolismus a transport lipidů..... 17
2.3.1 Chylomikrony..... 17
2.3.2 Lipoproteiny o velmi nízké hustotě..... 18

[…]


V souladu s dalšími klinickými studiemi (32; 33) byl u pacientů dlouhodobě léčených pomocí hemodialýzy pozorován nárůst rizikových faktorů kardiovaskulárních chorob ve smyslu zvýšení koncentrace TAG a snížení koncentrací HDL-C, LDL-C, TC. Hypertriacylglycerolémie může souviset se sníženou tolerancí glukózy a s inzulinovou rezistencí, která je u pacientů s renální insuficiencí velice častá (34). Inzulínová rezistence a hypertriacylglycerolémie byla dále asociována se zvýšením sérových koncentrací NEFA. Oproti kontrolní skupině zdravých osob byly u hemodialyzovaných pacientů pozorovány významně zvýšené koncentrace také dalších rizikových faktorů kardiovaskulárních onemocnění a to apo-B48 a Lp(a).

Sledovaným antioxidačním enzymem byla PON1, konkrétně její aryylesterázová aktivita. Tento enzym vykazuje ještě další 2 druhy aktivit, ale dřívější studie prokázaly (35; 36), že všechny 3 aktivity spolu navzájem korelují a je tedy dostačující měřit pouze jednu z nich. Pozorovaná snížená aktivita PON1 u hemodialyzovaných pacientů se projevila zvýšením hladin markerů oxidačního stresu, konkrétně ox-LDL a KD v částicích LDL. Současně byly u pacientů na hemodialýze zaznamenány zvýšené koncentrace hsCRP a SAA což ukazuje na chronický mikrozánět.

Ke zvýšenému riziku rozvoje kardiovaskulárních komplikací u pacientů s terminálním renálním selháním přispívají jednak lipidové abnormality, tak i snížené hladiny antioxidantního systému (37). Velmi často sledovaným parametrem hlavně u onemocnění spojených s aterosklerózou je aktivita PON1, která je spojena s HDL a bylo prokázáno, že inhibuje oxidaci LDL (38). Oxidační modifikace LDL hraje klíčovou roli v procesu aterogeneze stejně jako zvýšené koncentrace KD/LDL. Zatímco KD/LDL jsou ukazatelem minimálně oxidativně modifikovaných LDL, jejichž částice mají modifikovanou pouze lipidovou složku, tak ox-LDL představují částice, ve kterých je oxidačně modifikovaná jak lipidová, tak bílkovinná složka (30; 39). Možných mechanismů vedoucích ke snížení aktivity PON1 je několik. Mimo zvýšené oxidační zátěže může být dalším důvodem akutní zánětlivá odpověď organismu a s ní spojená modifikace HDL. Dřívější výzkumy ukázaly, že v průběhu akutní zánětlivé odpovědi organismu dochází k modifikaci struktury HDL, které ztrácí esterifikovaný cholesterol, apoA-1 a též většinu enzymů asociovaných s HDL, včetně PON1, která je nahrazena prostřednictvím SAA. Tyto změny vedou ke ztrátě antioxidantních vlastností HDL (40).

Význam Lp(a) jako samostatného rizikového faktoru kardiovaskulárních onemocnění potvrzují studie z poslední doby (41). Lipoprotein (a) představuje specifickou podtřídu lipoproteinů, ve vysoké koncentraci působí protromboticky a má tak přímý aterogenní účinek. Plazmatická koncentrace Lp(a) je do značné míry geneticky podmíněna a vyznačuje se velkou interindividuální variabilitou. Vysoký aterogenní potenciál mají remnantní chylomikrony, které jsou bohaté na cholesterol a další lipidy. Zvýšené koncentrace apo B-48 jsou asociovány se zvýšenými koncentracemi ox-LDL (42).

7 ZÁVĚR

Výsledky této práce ukazují, že k vaskulárním komplikacím, které běžně postihují nefrologické pacienty, přispívá dyslipidémie a zvýšená oxidační zátěž. Poruchy lipidového metabolismu byly charakterizovány sníženými koncentracemi HDL-C, LDL-C, TC a hypertriglyceridemií. Zvýšená koncentrace TAG vede k tvorbě reaktivních oxidačních produktů lipoperoxidů, které se přímo podílejí na procesu aterogeneze. Ateroskleróza je považována za chronické zánětlivé onemocnění. Jako kritický mechanismus aterosklerózy se ukazuje oxidační stres. Z měřených surogátních markerů oxidačního stresu měli hemodialyzovaní pacienti vyšší koncentrace konjugovaných dienu v LDL (KD/LDL) i vyšší koncentrace ox-LDL. Oxidační stres u těchto pacientů je akcelerován několika faktory, například kontaktem krevních elementů s hemodialyzační membránou, malou antioxidační ochranou či zánětlivými faktory.

Oxidační stres se dále významně uplatňuje v patogenezi poškození funkce ledvin. Může vést ke snížení aktivity PON1 a dále ke zvýšené tvorbě produktů peroxidace. Tyto produkty peroxidace pak mohou sloužit jako markery oxidačního stresu. V této práci získané výsledky potvrdily očekávání, že u hemodialyzovaných pacientů bude aktivita PON1 snížena oproti zdravým osobám. Na takto výrazném snížení aktivity PON1 se však kromě oxidačního stresu do značné míry mohl podílet i chronický mikrozánět.

Uremičtí pacienti na hemodialýze měli výrazně aterogenní lipidový profil, který zvyšuje riziko kardiovaskulárních komplikací a může tak nepříznivě ovlivnit jejich celkovou prognózu. Problematika oxidačního stresu a poruch metabolismu lipidů u pacientů s terminálním selháním ledvin je velmi složitá, heterogenní a vyžaduje komplexní přístup v péči o tyto pacienty.
