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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Suchanová Jméno: Tereza Osobní číslo: 465765
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant

Název práce: Lipidový profil a parametry oxidačního stresu u pacientů s terminálním renálním
selháním

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná práce řeší v experimentální rovině aktuální a významnou problematiku. Má velmi dobrou odbornou
úroveň, teoretická i praktická část jsou dobře vyváženy. Velmi oceňuji pečlivě napsanou diskuzi a závěry, které
svědčí o autorčině schopnosti hodnotit vlastní výsledky v kontextu s literárními údaji. Srovnání a hodnocení výsledků
je zvláště pro studenta velmi náročné, autorka se však s tímto problémem velmi dobře vyrovnala.
Studentka přistupovala k práci velice zodpovědně, na konzultace docházela vždy připravená a navrhovala vlastní
řešení a postupy. Respektovala připomínky a doporučení vedoucí práce, celkový přístup studentky k vypracování
bakalářské práce byl příkladný.

Jméno a příjmení: Mgr. Barbora Staňková
Organizace: Laboratoř pro výzkum aterosklerózy, IV. interní klinika 1. LF UK a VFN
Praha
Kontaktní adresa: Na Bojišti 3, Praha 2 128 08
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